
公益財団法人シオノギ感染症研究振興財団
（様式１－１）

（単位：円）

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

          現金預金 2,252,047  1,971,426  280,621  

          前払金 2,723,000  0  2,723,000  

        流動資産合計 4,975,047  1,971,426  3,003,621  

  ２．固定資産

    (1) 基本財産

          定期預金 3,000,000  3,000,000  0  

          信託受益権 20,214,000,000  23,250,000,000  △ 3,036,000,000  

        基本財産合計 20,217,000,000  23,253,000,000  △ 3,036,000,000  

    (2) 特定資産

          助成金引当資産 200,000,000  120,000,000  80,000,000  

          事業運営資産 36,774,043  0  36,774,043  

          法人運営資産 55,911,531  20,089,752  35,821,779  

        特定資産合計 292,685,574  140,089,752  152,595,822  

    (3) その他固定資産

          ソフトウエア 699,600  932,800  △ 233,200  

        その他固定資産合計 699,600  932,800  △ 233,200  

        固定資産合計 20,510,385,174  23,394,022,552  △ 2,883,637,378  

        資産合計 20,515,360,221  23,395,993,978  △ 2,880,633,757  

Ⅱ　負債の部

  １．流動負債

          未払金 875,000  826,000  49,000  

          預り金 10,421  12,000  △ 1,579  

          未払助成金 200,000,000  120,000,000  80,000,000  

        流動負債合計 200,885,421  120,838,000  80,047,421  

  ２．固定負債

        固定負債合計 0  0  0  

        負債合計 200,885,421  120,838,000  80,047,421  

Ⅲ　正味財産の部

  １．指定正味財産

          信託収益 95,685,574  23,089,752  72,595,822  

          受贈信託受益権 20,214,000,000  23,250,000,000  △ 3,036,000,000  

        指定正味財産合計 20,309,685,574  23,273,089,752  △ 2,963,404,178  

        （ うち基本財産への充当額 ）  (20,217,000,000)  (23,253,000,000)  (△ 3,036,000,000)  

        （ うち特定資産への充当額 ）  (92,685,574)  (20,089,752)  (72,595,822) 

  ２．一般正味財産

        一般正味財産 4,789,226  2,066,226  2,723,000  

        （ うち基本財産への充当額 ）  (0)  (0)  (0) 

        （ うち特定資産への充当額 ）  (0)  (0)  (0) 

        正味財産合計 20,314,474,800  23,275,155,978  △ 2,960,681,178  

        負債及び正味財産合計 20,515,360,221  23,395,993,978  △ 2,880,633,757  

Ⅱ.貸借対照表
2025 年 3 月 31 日 現在

科　　　　　　　　 目 当   年   度 前   年   度 増        減



公益財団法人シオノギ感染症研究振興財団
（様式２－１）

（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
    (1) 経常収益
        基本財産運用益 [ 407,404,178] [ 345,343,248] [ 62,060,930] 
          基本財産信託収益振替額 407,404,178  345,343,248  62,060,930  
        雑収益 [ 312,898] [ 1,911] [ 310,987] 
          受取利息 312,898  1,911  310,987  
      経常収益計 407,717,076  345,345,159  62,371,917  
    (2) 経常費用
        事業費 [ 395,538,855] [ 336,123,681] [ 59,415,174] 
          支払助成金 380,000,000  320,000,000  60,000,000  
          給料手当 8,196,108  9,713,960  △1,517,852  
          福利厚生費 118,070  14,859  103,211  
          選考委員報酬 3,683,759  2,044,492  1,639,267  
          会議費 241,285  978,308  △737,023  
          旅費交通費 294,050  1,402,008  △1,107,958  
          通信運搬費 53,450  42,496  10,954  
          消耗品費 5,518  25,184  △19,666  
          賃借料 781,286  864,027  △82,741  
          委託費 1,908,764  779,042  1,129,722  
          支払手数料 23,365  26,105  △2,740  
          減価償却費 233,200  233,200  0  
        管理費 [ 9,455,221] [ 9,221,478] [ 233,743] 
          役員報酬 1,361,686  1,279,158  82,528  
          給料手当 2,480,117  2,798,125  △318,008  
          福利厚生費 29,518  3,418  26,100  
          会議費 730,029  1,087,196  △357,167  
          旅費交通費 268,450  280,380  △11,930  
          通信運搬費 40,777  18,404  22,373  
          消耗品費 1,380  48,463  △47,083  
          賃借料 195,322  193,965  1,357  
          委託費 1,939,036  1,141,678  797,358  
          支払報酬 2,200,000  1,100,000  1,100,000  
          支払手数料 39,066  37,571  1,495  
          支払寄附金 0  1,000,000  △1,000,000  
          租税公課 21,440  38,460  △17,020  
          諸会費 72,000  122,000  △50,000  
          雑費 76,400  72,660  3,740  
      経常費用計 404,994,076  345,345,159  59,648,917  
        評価損益調整前経常増減額 2,723,000  0  2,723,000  
        評価損益等計 0  0  0  
        当期経常増減額 2,723,000  0  2,723,000  
  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益
      経常外収益計 0  0  0  
    (2) 経常外費用
      経常外費用計 0  0  0  
        当期経常外増減額 0  0  0  
        当期一般正味財産増減額 2,723,000  0  2,723,000  
        一般正味財産期首残高 2,066,226  2,066,226  0  
        一般正味財産期末残高 4,789,226  2,066,226  2,723,000  
Ⅱ　指定正味財産増減の部
        基本財産信託収益 480,000,000  225,000,000  255,000,000  
        基本財産評価損益等 △3,036,000,000  5,319,000,000  △8,355,000,000  
        一般正味財産への振替額 △407,404,178  △345,343,248  △62,060,930  
        当期指定正味財産増減額 △2,963,404,178  5,198,656,752  △8,162,060,930  
        指定正味財産期首残高 23,273,089,752  18,074,433,000  5,198,656,752  
        指定正味財産期末残高 20,309,685,574  23,273,089,752  △2,963,404,178  
Ⅲ　正味財産期末残高
        正味財産期末残高 20,314,474,800  23,275,155,978  △2,960,681,178  

Ⅲ.正味財産増減計算書
2024 年 4 月 1 日 から 2025 年 3 月 31 日 まで

科　　　　　　　　 目 当   年   度 前   年   度 増        減



公益財団法人シオノギ感染症研究振興財団
（様式２－３）

（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
    (1) 経常収益
        基本財産運用益 [ 395,225,957] [ 12,178,221] [ 407,404,178] 
          基本財産信託収益振替額 395,225,957  12,178,221  407,404,178  
        雑収益 [ 312,898] [ 0] [ 312,898] 
          受取利息 312,898  0  312,898  
      経常収益計 395,538,855  12,178,221  407,717,076  
    (2) 経常費用
        事業費 [ 395,538,855] [ 395,538,855] 
          支払助成金 380,000,000  380,000,000  
          給料手当 8,196,108  8,196,108  
          福利厚生費 118,070  118,070  
          選考委員報酬 3,683,759  3,683,759  
          会議費 241,285  241,285  
          旅費交通費 294,050  294,050  
          通信運搬費 53,450  53,450  
          消耗品費 5,518  5,518  
          賃借料 781,286  781,286  
          委託費 1,908,764  1,908,764  
          支払手数料 23,365  23,365  
          減価償却費 233,200  233,200  
        管理費 [ 9,455,221] [ 9,455,221] 
          役員報酬 1,361,686  1,361,686  
          給料手当 2,480,117  2,480,117  
          福利厚生費 29,518  29,518  
          会議費 730,029  730,029  
          旅費交通費 268,450  268,450  
          通信運搬費 40,777  40,777  
          消耗品費 1,380  1,380  
          賃借料 195,322  195,322  
          委託費 1,939,036  1,939,036  
          支払報酬 2,200,000  2,200,000  
          支払手数料 39,066  39,066  
          租税公課 21,440  21,440  
          諸会費 72,000  72,000  
          雑費 76,400  76,400  
      経常費用計 395,538,855  9,455,221  404,994,076  
        評価損益調整前経常増減額 0  2,723,000  2,723,000  
        評価損益等計 0  0  0  
        当期経常増減額 0  2,723,000  2,723,000  
  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益
      経常外収益計 0  0  0  
    (2) 経常外費用
      経常外費用計 0  0  0  
        当期経常外増減額 0  0  0  
        他会計振替前当期一般正味財産増減額 0  2,723,000  2,723,000  
        当期一般正味財産増減額 0  2,723,000  2,723,000  
        一般正味財産増減額 0  2,723,000  2,723,000  
        一般正味財産期首残高 2,066,226  
        一般正味財産期末残高 4,789,226  
Ⅱ　指定正味財産増減の部
        基本財産信託収益 432,000,000  48,000,000  480,000,000  
        基本財産評価損益等 △2,732,400,000  △303,600,000  △3,036,000,000  
        一般正味財産への振替額 △395,225,957  △12,178,221  △407,404,178  
        当期指定正味財産増減額 △2,695,625,957  △267,778,221  △2,963,404,178  
        指定正味財産期首残高 20,928,000,000  2,345,089,752  23,273,089,752  
        指定正味財産期末残高 18,232,374,043  2,077,311,531  20,309,685,574  
Ⅲ　正味財産期末残高
        正味財産期末残高 20,314,474,800  

Ⅳ.正味財産増減計算書内訳表
2024 年 4 月 1 日 から 2025 年 3 月 31 日 まで

科　　　　　　　　目 公益事業目的会計 法人会計 合計



１．継続組織の前提に関する注記

　継続組織の前提に重要な疑義は存在しておりません。

２．重要な会計方針

（１）有価証券の評価基準及び評価方法

期末日の市場価格に基づく時価法を採用しています。

（２）消費税等の会計処理　

税込方式により行っています。

３．基本財産及び特定資産の増減及び残高

　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりです。

(単位：円)

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

定期預金 3,000,000 0 0 3,000,000

信託受益権 23,250,000,000 0 3,036,000,000 20,214,000,000

23,253,000,000 0 3,036,000,000 20,217,000,000

特定資産

助成金引当資産 120,000,000 150,000,000 70,000,000 200,000,000

事業運営資産 0 36,774,043 0 36,774,043

法人運営資産 20,089,752 35,821,779 0 55,911,531

140,089,752 222,595,822 70,000,000 292,685,574

23,393,089,752 222,595,822 3,106,000,000 20,509,685,574

４．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりです。

(単位：円)

当期末残高 ( うち指定正味財産からの充当額 ) ( うち一般正味財産からの充当額 ) ( うち負債に
対応する額 )

基本財産

定期預金 3,000,000 ( 3,000,000 ) ( 0 ) ( 0 )

信託受益権 20,214,000,000 ( 20,214,000,000 ) ( 0 ) ( 0 )

20,217,000,000 ( 20,217,000,000 ) ( 0 ) ( 0 )

特定資産

助成金引当資産 200,000,000 ( 0 ) ( 0 ) ( 200,000,000 )

事業運営資産 36,774,043 ( 36,774,043 ) ( 0 ) ( 0 )

法人運営資産 55,911,531 ( 55,911,531 ) ( 0 ) ( 0 )

292,685,574 ( 92,685,574 ) ( 0 ) ( 200,000,000 )

20,509,685,574 ( 20,309,685,574 ) ( 0 ) ( 200,000,000 )

５．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりです。

(単位：円)

経常収益への振替額

基本財産信託収益の振替額 407,404,178

６．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりです。

(単位：円)

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

1,166,000 466,400 699,600

1,166,000 466,400 699,600

科目

合計

ソフトウエア

金　　額内　　　　訳

合　　計 407,404,178

Ⅴ．財務諸表に対する注記

科　目

合　計

小　計

小　計

科　目

小　計

小　計

合　計



１．基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記に記載しているため省略します。

２．引当金の明細

該当事項はありません。

Ⅵ．附属明細書



                                                      　    （単位：円）

場所･物量等 使用目的等 金　 額

（流動資産）

預金 普通預金
三井住友銀行　大阪本店営業部

運営資金として 2,252,047  

前払金 研究成果発表会
会場費手付金

2,723,000  

4,975,047  

（固定資産）

  基本財産

　

預金 定期預金
三井住友銀行　大阪本店営業部

公益目的保有財産であり、運用
益を公益目的事業の財源として
使用している。

3,000,000  

信託受益権 ㈱日本カストディ銀行
塩野義製薬㈱　株式900万株

公益目的保有財産であり、運用
益の90%を公益目的事業、10％
を管理費の財源として使用して
いる共用の資産

20,214,000,000  

   特定資産

助成金引当資産 200,000,000  

事業運営資産 36,774,043  

法人運営資産 普通預金
三井住友銀行 大阪本店営業部

財団運営管理費の財源として使
用する資金

55,911,531  

その他固定資産

ソフトウエア 研究助成事業の公募サイト 公益目的保有財産であり、公益
目的事業として使用している資
産

699,600  

20,510,385,174  

20,515,360,221  

（流動負債）

未払助成金 研究助成事業に対するもの 2023年度
基礎基盤研究助成金 30,000,000  

臨床研究助成金 20,000,000  

2024年度
創薬研究助成金 30,000,000  

基礎基盤研究助成金 80,000,000  

臨床研究助成金 40,000,000  

未払金 人件費 875,000  

預り金 源泉所得税 10,421  

200,885,421  

0  

   負債合計 200,885,421  

   正味財産 20,314,474,800  

固定負債合計

Ⅶ．財産目録
2025年 3月 31日現在

貸 借 対 照 表 科 目

流動資産合計

普通預金
三井住友銀行 大阪本店営業部

研究助成金交付に備えた資金

普通預金
三井住友銀行 大阪本店営業部

公益目的事業の財源として使用
する資金

固定資産合計

   資産合計

流動負債合計


